К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> «05» июля 2018 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея, в составе:

председательствующего – судьи Галаган В.Л.,

при секретаре Жакшакуловой С.А.,

с участием:

государственных обвинителей - 

помощника прокурора г. Майкопа Мешлок Р.А.,

помощника прокурора г. Майкопа Гук С.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Цей А.А.,

представившего удостоверение №578, ордер №034270 от 27.03.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не учащегося, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, имеющее наркотическое средство, не позднее марта 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») создало устойчивую организованную группу, а также сайт в сети «Интернет» с названием «

<

данные изъяты>» с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории РФ.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана схема сбыта наркотических средств, согласно которой руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств в различные субъекты РФ, определял места их складирования и расфасовки на более мелкие партии, после чего мелкооптовые партии наркотических средств закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, расфасовывали по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма.

Участники преступной группы осуществляли раскладку доз с наркотическим средством в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием или геолокационными данными либо адреса тайников с их описанием, администратору сайта «

<

данные изъяты>», курирующему субъект РФ, в котором производилась раскладка наркотических средств.

В дальнейшем администратор-куратор систематизировал полученные от вышеуказанных участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством и пополнял данной информацией сайт «

<

данные изъяты>», в зависимости от администрируемого им субъекта Российской Федерации.

Созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, автомобилей, электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, смартфонов, ноутбуков, персональных компьютеров с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленное следствием лицо создавшее организованную преступную группу, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку в сети «Интернет» с ФИО2, путем обещания получения стабильного дохода в виде высокой заработной платы, вовлекло последнего в состав созданной им организованной группы, который из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2, согласно отведенной ему руководителем организованной группы преступной роли, выполнял функции администратора сайта «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО2 не позднее октября 2016 года, действуя в интересах организованной преступной группы, создал аналогичный интернет сайт с названием «doza.biz», о чем сообщил руководителю преступной группы, получив от последнего согласие на сбыт наркотических средств с использованием и этого интернет сайта, который также поручил администрировать ФИО2

В свою очередь, ФИО2, являясь администратором интернет сайтов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, разновременно вовлекал новых участников в состав созданной неустановленным следствием лицом организованной группы, распределяя между ними преступные роли, а именно: так называемых «закладчиков», курьеров, операторов и так называемых «графитчиков», в том числе: не позднее июня 2016 года лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №); не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №) и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №); не позднее ноября 2016 года лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), которые из корыстных побуждений согласились стать участниками организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

В свою очередь лицо №, выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, в период с июня 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ разновременно вовлек в состав созданной неустановленным следствием лицом организованной группы лицо №, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), которые из корыстных побуждений согласились стать участниками организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступные роли лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица № заключались в выполнении вышеуказанных функций так называемых «закладчиков» наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Преступная роль лица № заключалась в оказании содействия лицу № при формировании отчетов с адресами тайников с наркотическими средствами, которые в последующем последний отправлял ФИО2 для обновления последним информации на сайтах. 

Преступная роль лица № заключалась в выполнении вышеуказанных функций так называемых «графитчиков». 

Кроме вышеуказанных лиц, в состав организованной преступной группы входили иные неустановленные в ходе следствия активные участники, вовлеченные ФИО2, которые также выполняли отведенные им преступные роли.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершать сбыт наркотических средств, в том числе и при следующих обстоятельствах.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, являющееся так называемым «закладчиком», получило от ФИО3 наркотическое средство, которое расфасовало по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма, после чего не позднее вышеуказанной даты, находясь в 

<

адрес> Республики Адыгея осуществило раскладку фасованного на дозы наркотического средства в неустановленном количестве в тайниках, расположенных в различных местах, в том числе и по адресу: 

<

адрес>, сформировав отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами, который направило ФИО2, а последний систематизировал полученный отчет и пополнил сайт «

<

данные изъяты>» указанными в нем данными.

ФИО6, являясь потребителем наркотических средств, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, посетил интернет сайт «

<

данные изъяты>», где указал о желании приобрести наркотическое средство на территории 

<

адрес>, после чего получил сведения об абонентском номере, подключенном к системе «Киви Банк (АО)», на который необходимо внести 1 500 рублей и контрольную информацию в виде числового кода, необходимого для проверки подтверждения оплаты.

Оплатив стоимость наркотического средства на интернет сайте «

<

данные изъяты>», ФИО6 получил сообщение с указанием адреса местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, с подробным его описанием, после чего по указанному адресу под желтой газовой трубой обнаружил сверток с находившимся в нем веществом массой 2,190 грамма содержащим наркотическое средство «

<

данные изъяты> и является крупным размером, а также сверток, с находившимся в нем веществом массой 0,766 грамма содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и является значительным размером, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А. 

Кроме этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, лицо № и лицо № получили от ФИО3 наркотическое средство, которое расфасовали по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма, находясь по адресу: 

<

адрес>, пер. Восточный 

<

адрес>А, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыли в 

<

адрес>, где в те же сутки осуществили раскладку фасованного на дозы наркотического средства в неустановленном количестве в тайниках, расположенных в различных местах, в том числе и по адресу: 

<

адрес> подъезд № этаж №, сведения о которых направили лицу №, а затем ФИО2, который систематизировал полученный отчет и пополнил сайт «

<

данные изъяты>» указанными в нем данными. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, ФИО7 принимая участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, посетил интернет сайт «

<

данные изъяты>», где указал о желании приобрести наркотическое средство на территории 

<

адрес>, после чего получил информацию о необходимости оплаты стоимости наркотического средства в сумме 900 рублей, а также абонентский номер, на который необходимо внести указанную сумму и контрольную информацию в виде числового кода, необходимого для проверки подтверждения оплаты.

ФИО7, продолжая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут внес на вышеуказанный абонентский номер денежные средства в сумме 900 рублей, после чего в 14 часов 30 минут тех же суток произвел проверку подтверждения оплаты стоимости наркотического средства на интернет сайте «

<

данные изъяты>», после чего, в 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на интернет сайте «

<

данные изъяты>» получил сообщение с указанием адреса местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес> подъезд № этаж №, с подробным его описанием, после чего в 16 часов 50 минут тех же суток, ФИО7 по указанному адресу в лампе лестничного освещения возле входной двери 

<

адрес> обнаружил сверток, с находившимся в нем веществом массой 0,216 грамма, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и является значительным размером, который ФИО7 в 17 часов 00 минут тех же суток добровольно выдал в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Также, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо № и лицо № получили от ФИО3 наркотическое средство, которое расфасовали по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма, находясь на территории 

<

адрес>, после чего в те же сутки осуществили раскладку фасованного на дозы наркотического средства в неустановленном количестве в тайниках, расположенных в различных местах, в том числе и по адресу: 

<

адрес>, сформировав отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами, который направили ФИО2, а последний пополнил сайт «doza.biz» указанными в нем данными. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут, ФИО7, принимая участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, посетил интернет сайт «

<

данные изъяты>», где указал о желании приобрести наркотическое средство на территории 

<

адрес>, после чего получил информацию о необходимости оплаты стоимости наркотического средства в сумме 1200 рублей, а также абонентский номер, на который необходимо внести указанную сумму и контрольную информацию в виде числового кода, необходимого для проверки подтверждения оплаты.

ФИО7, продолжая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут внес на абонентский номер денежные средства в сумме 1200 рублей, после чего в 11 часов 17 минут тех же суток произвел проверку подтверждения оплаты стоимости наркотического средства на интернет сайте «

<

данные изъяты>». 

После этого, ФИО7 на интернет сайте «

<

данные изъяты>» получил сообщение с указанием адреса местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес> подъезд №, с подробным его описанием, после чего в 11 часов 25 минут тех же суток, ФИО7 прибыл по указанному адресу, где под лавкой, расположенной возле входа в подъезд № обнаружил сверток, с находившимся в нем веществом массой 0,276 грамма, содержащим наркотическое средство «

<

данные изъяты>», включенного в Список, и является значительным размером, который ФИО7 добровольно выдал в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Кроме этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно распределенным преступным ролям, не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, являющееся так называемым «закладчиком», получило от ФИО3 наркотическое средство, которое расфасовало по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма, после чего в те же сутки осуществило раскладку фасованного на дозы наркотического средства в тайниках, расположенных в различных местах, в том числе и по адресу: 

<

адрес>, сформировав отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами, который направило ФИО2, а последний пополнил сайт «Jm24.biz» указанными в нем данными. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты, ФИО7 принимая участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, посетил интернет сайт «

<

данные изъяты>», где указал о желании приобрести наркотическое средство на территории 

<

адрес>, после чего получил информацию о необходимости оплаты стоимости наркотического средства в сумме 1000 рублей, а также абонентский номер, на который необходимо внести указанную сумму и контрольную информацию в виде числового кода, необходимого для проверки подтверждения оплаты.

ФИО7, продолжая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут внес на абонентский номер денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего на интернет сайте «

<

данные изъяты>» получил сообщение с указанием адреса местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, с подробным его описанием, после чего в 18 часов 10 минут тех же суток, ФИО7 прибыл по указанному адресу, где около дерева, расположенного напротив 

<

адрес>, обнаружил сверток, с находившимся в нем веществом массой 0,057 грамма, содержащим наркотическое средство «

<

данные изъяты>», включенного в Список, и не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, который ФИО7 добровольно выдал в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Также, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № получил от ФИО3 наркотическое средство, которое расфасовал по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма, находясь на территории 

<

адрес> края, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию 

<

адрес>, где в те же сутки осуществил раскладку фасованного на дозы наркотического средства в неустановленном количестве в тайниках, расположенных в различных местах, в том числе и по адресу: 

<

адрес>, сформировав отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами, который направил ФИО2, а последний пополнил сайт «

<

данные изъяты>» указанными в нем данными. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, ФИО7 принимая участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, посетил интернет сайт «

<

данные изъяты>», где указал о желании приобрести наркотическое средство на территории 

<

адрес>, после чего получил информацию о необходимости оплаты стоимости наркотического средства в сумме 1000 рублей, а также абонентский номер, на который необходимо внести указанную сумму и контрольную информацию в виде числового кода, необходимого для проверки подтверждения оплаты.

ФИО7, продолжая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут внес на абонентский номер денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего в 17 часов 40 минут тех же суток произвел проверку подтверждения оплаты стоимости наркотического средства на интернет сайте «

<

данные изъяты>», после чего получил сообщение с указанием адреса местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, с подробным его описанием, где под металлической перекладиной торгового павильона «Товары для животных» обнаружил сверток, с находившимся в нем веществом массой 0,238 грамма, содержащим наркотическое средство «

<

данные изъяты>», включенного в Список, и является значительным размером, который ФИО7 добровольно выдал в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Таким образом, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при вышеуказанных обстоятельствах сбыл вещество общей массой 2,761 грамма, содержащее наркотическое средство «

<

данные изъяты>», что является крупным размером, а также вещество общей массой 0,982 грамма, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Кроме этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и иные неустановленные участники преступной группы получили от ФИО3 наркотическое средство, предназначенное для расфасовки по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма и последующей раскладки в тайники на территории 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи на сайтах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Так, часть полученного наркотического средства они с целью сбыта расфасовали на дозы и осуществили раскладку в тайники на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, а оставшуюся часть хранили по местам жительства с целью дальнейшего сбыта. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность участников организованной группы прекращена сотрудниками полиции, в результате чего неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу, ФИО2, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и иные неустановленные участники организованной группы, не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, в связи с их изъятием, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в различных местах по различным адресам обнаружены и изъяты: вещество общей массой 774,895 грамма, содержащее наркотическое средство «

<

данные изъяты>», что является особо крупным размером и вещество общей массой 309,101 грамма, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, на незаконный сбыт которых покушался ФИО2, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, созданной неустановленным в ходе следствия лицом. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что признает вину полностью, обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению участников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого адвокат Цей А.А. пояснил в судебном заседании, что ФИО2 добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Он полностью поддерживает ходатайство подсудимого.

В судебном заседании государственный обвинитель Мешлок Р.А. подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Указал, что ФИО2 были соблюдены условия и выполнены все обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве. Именно ФИО2 даны подробные и правдивые показания относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, способствовавших изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, а также показания о причастности указанных лиц к совершению преступлений, которые полностью согласуются с собранными по делу доказательствами. ФИО2 не препятствовал проведению следственных действий, выполнял все законные требования следователя в установленный им срок. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО2 об особом порядке принятия судебного решения, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве и полным выполнением его требований.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за совершение преступления, его вина в совершении преступления полностью установлена и подтверждается собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Подсудимым ФИО2 добровольно, при участии его защитника, в период предварительного расследования, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме. В процессе взятых на себя по досудебному соглашению обязательств ФИО2, допрошенный в качестве обвиняемого, дал признательные показания, изобличающие других соучастников преступления. В отношении указанных им соучастников осуществляется уголовное преследование. В ходе допросов ФИО2 дал исчерпывающие и подробные показания о своей роли в совершении преступления, о роли в совершении преступления своих соучастников, разъяснил схему совершения преступления. Сообщенные ФИО2 сведения подтверждаются собранными в ходе расследования доказательствами в их совокупности. Кроме того, им даны показания в отношении лиц, участвовавших с ним при совершении преступлений, которые ранее следствию известны не были. Содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании совершенных им и иными лицами преступлений, явилось достаточным для вывода о том, что им в полном объеме выполнены условия заключенного с ним прокуратурой досудебного соглашения. Поэтому прокурором г. Майкопа внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Таким образом, суд, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, установил, что ФИО2 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд, проверив материалы уголовного дела, заслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, считает возможным удовлетворить ходатайство и применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд квалифицирует деяние, совершенное подсудимым ФИО2, по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на его исправление, данные о личности.

Подсудимый ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, женат, имеет малолетнего ребенка на иждивении, совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает: особо активная роль в совершении преступления (п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

Подсудимому ФИО2 следует назначить наказание в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Суд не применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ ввиду наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Одновременно суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При вышеизложенных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Исходя из вышеприведенных обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней, в виде содержания под стражей, после чего отменить.

Срок наказания следует исчислять с 05 июля 2018 года. В соответствии со ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок наказания время содержания подсудимого под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 20 декабря 2016 года по 04 июля 2018 года включительно, и срок содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по уголовному делу следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании ст. 104.1 УК РФ, по вступлении в законную силу итогового решения по уголовному делу №, следует конфисковать, то есть, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства принадлежащее ФИО2 имущество, использованное им в качестве средств и орудий преступления, а именно: мобильный телефон фирмы «PHILIPS» IMEI №, мобильный телефон фирмы «ALCATEL», мобильный телефон фирмы «Prestigio» IMEI 1) № и 2) №, мобильный телефон фирмы «Samsung» IMEI 1) № и 2) №, планшетный компьютер фирмы «Lenovo» в корпусе темно-синего цвета, жесткий диск фирмы «Seagate» серийный номер «S2W96RNK», Wi-Fi роутер фирмы «Ростелеком» серийный №, Wi-Fi роутер фирмы «ASUS» в корпусе черного цвета модель «RT-N18U», мобильный телефон фирмы «honor» в корпусе синего цвета, модем фирмы «HUAWEI» идентификационный №, ноутбук «DEXP» «PRODUCT CODE: CLV-670-SC» 5379, системный блок с маркировочным обозначением «2080916513А03227», компьютерная клавиатура «MARVO» «ABYSS КТ 900Ш», ноутбук фирмы «HP», жесткий диск фирмы «TOSHIBA» серийный номер «G5IWGL003802» в комплекте с USB кабелем; жесткий диск фирмы «SAMSUNG» серийный номер «S31LJ9EG415306», USB накопитель карта памяти «Kingston» объемом 2 GB, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу № и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Арест, наложенный на автомобиль OPEL ASTRA, 2010 года выпуска, г/н №, принадлежащий ФИО2, следует сохранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Вещественные доказательства по уголовному делу следует хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде содержания под стражей, после чего отменить.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания время содержания подсудимого под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, и срок его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании ст. 104.1 УК РФ, по вступлении в законную силу итогового решения по уголовному делу №, конфисковать, то есть, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: мобильный телефон фирмы «PHILIPS» IMEI №, мобильный телефон фирмы «ALCATEL», мобильный телефон фирмы «Prestigio» IMEI 1) № и 2) №, мобильный телефон фирмы «Samsung» IMEI 1) № и 2) №, планшетный компьютер фирмы «Lenovo» в корпусе темно-синего цвета, жесткий диск фирмы «Seagate» серийный номер «S2W96RNK», Wi-Fi роутер фирмы «Ростелеком» серийный №, Wi-Fi роутер фирмы «ASUS» в корпусе черного цвета модель «RT-N18U», мобильный телефон фирмы «honor» в корпусе синего цвета, модем фирмы «HUAWEI» идентификационный №, ноутбук «DEXP» «PRODUCT CODE: CLV-670-SC» 5379, системный блок с маркировочным обозначением «2080916513А03227», компьютерная клавиатура «MARVO» «ABYSS КТ 900Ш», ноутбук фирмы «HP», жесткий диск фирмы «TOSHIBA» серийный номер «G5IWGL003802» в комплекте с USB кабелем, жесткий диск фирмы «SAMSUNG» серийный номер «S31LJ9EG415306», USB накопитель карта памяти «Kingston» объемом 2 GB, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Арест, наложенный на автомобиль OPEL ASTRA, 2010 года выпуска, г/н №, принадлежащий ФИО1, сохранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья (подпись) В.Л. Галаган